1. Reg. 22.

Esth. 5.

Atque hinc Veritas universim proposita & ad praxim singulariter commendata: *Vi qua sunt ambitioso detrimenta, hæc sunt humili lucra.* Quia scilicet quicumque oppositos sibi statuunt fines, opposita etiam sibi ducunt lucra & detrimenta. Sint alii pecuniæ, & sint alii gloriæ appetentes; nonne quod illis esset detrimentum, istis erit lucrum? Quid magis illi cavere, & quid magis isti appetere quam profundere pecunias, & splendide vivere? ò quam proinde juvat rectos sibi fines proponere, & quam sapienter Sapiens; *In fine hominis denudatio operum illius;* quod non modò de fine seu termino deficientis vitæ intelligas, sicut alibi dictum est: sed de fine seu intentione, quam quisque sibi præscribit, & de qua Dominus; *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit: si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit. Vide ergo, ne lumen quod in te est, tenebra sint.*

Eccles. 17.

Luc. 11.

## II. PUNCTUM.

**S**ED ambitiosus & humilis habent oppositos sibi fines.

Quid enim ille nisi apparere, extolli, magnificari, & præire cunctis? Quid iste contra, nisi latere, subjici, sese demittere & subesse omnibus? Quæ quam diversa sint quis non videt? Unde Christus Dominus; *Reges gentium dominantur eorum, & qui potestatem habent super eos, benefici vocantur: vos autem non sic, sed qui major est in vobis, fiat sicut junior: & qui præcessor est sicut ministrator. Quasi diceret, nõ est mirum Gentiles contendere de honore &*

Luc. 22.

primis gradibus, quia hunc sibi præfigunt finem; At vos longè ab ista contentione volo, quia vobis alius præfixus est finis. Audi ambitiosum: *In cælum conscendam, super astra Dei, exaltabo solium meum, & sedabo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis: ascendam super altitudinem nubium similis ero Altissimo.* Audi & humilem; *Ante Dominum, qui elegit me, potius quam patrem tuum, & ludam & vilior sicut plus quam factus sum, & ero humili in oculis meis, & cum ancillis, de quibus locuta es: gloriosior apparebo.* Utri te horum similiorem agnoscis?

## III. PUNCTUM.

**Q**UÆ sunt igitur ambitioso detrimenta, sunt humili lucra.

Nam cum aliter non sint ambitioso detrimenta quam quia repugnant eius fini; hæc ipsa ratione sunt lucra humili, quia eius fini & intentioni respondent. Sic etiam è contra dici potest, quæ sunt ambitioso lucra, hæc sunt humili detrimenta: Id est, quæ ambitiosus appeteret & omni aviditate exciperet, hæc humilis refugit & non nisi renitens & invitus acceptat; unde Apostolus; *quæ mihi fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta. Verumptam existimo omnia detrimenta esse propter eminentem scientiam Iesu Christi Domini mei, propter quem omnia detrimenta feci & arbitror ut stercora, ut Christum iucris faciam.*

Unde hoc maximè discas, quòd quando in humilia tione vel injuriis, te læsionem aut detrimentum aliquod accepisse putas, nõ aliunde putas quam quod ambitiosus es, & finem ambitionis in mente habes; nam si verè esses humilis, illud ipsum, quod putas detrimentum tuum, tuum esset lucrum. *Superbia tantum est, inquit aptè Propheta. Hæc est eminentia scientia Iesu Christi cui te tam diu studere oportet, donec hoc ipsum in te lentitas quod est in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens: Et quæ plura jam sæpe audivisti; sed an ex auditis profeceris, vide, & hæc divina monita sepe in mente habe. Nolite in sublime tolli: Noli altum sapere sed time. Non alta sapientes, sed humilibus consentientes. Qui amat primum & gerere, Diotrophes, non recipit nos, ait humilis & dilectus Christi Discipulus. Vide quæ passim alibi de humilitate,*

FERIA

# FERIA QUINTA

## CHRISTVS SCRIPTVRAS, QVÆ DE Ipso erant, Peregrinis interpretatur.

Et incipiens à Moyse & omnibus Prophetis, interpretabatur illis, in omnibus Scripturis quæ de ipso erant. Luc. 24.

### VERITAS PRACTICA.

Quo gressu charitas nobilem fugit suggestum, eodem petit ignobilem.

SENSUS est præcipuè de his, quos illas charitas, quæ non est ambitiosa, movet ad procurandam aliorum salutem, qua concionando, qua exhortando, qua instruendo, modis omnibus. Sic enim exemplum Christi Domini ad hoc pietatis officium, eos movet, ut, quo affectu fugiunt nobiles suggestus, id est, celebriores ad docendum vel concionandum cætus, & splendida tabernacula: eodem petant villas, pagos, & similia minus splendida minusque speciosa loca.

RATIO est, quia quem movet vera charitas ad alienæ salutis curam, ita enim verè movet, ut quo passu & affectu salutis suæ vacat, eodem vacet alienæ, neque alteri altera salutis cura, ullo modo præjudicet.

Atqui, ut salus propria & aliena sine ullo sui præjudicio procurentur, oportet, ut, sicut nobilis fugietur suggestus, ita & petatur ignobilis.

Ergo, quo gressu charitas nobilem fugit suggestum, eodem petit ignobilem. Quæ sanè charitas est pretiosior quò ravior.

### I. PUNCTUM.

**H**OC certe mirum est, quod Christus Dominus duos hęc Discipulos rudes adhuc & ignaros mysterii resurrectionis, tam diligenter & particularim ex scripturis docere voluerit; ut quidquid Moyses, quidquid Psalmi & Prophetæ de hoc fidei articulo scripserant, solis illis seorsim in via retulerit & declararit: nihil verò Ierosolymis, ubi ad loquendum & docendum præcipua & nobilissima erat celebritas, nihil ex quo re-

surrexit apud Scribas & doctiores viros de sua resurrectione dixerit!

Hoc est scilicet, quod ipse ante Dominum miratus erat: *Confiteor tibi, Pater, Domine cæli: Matt. 21. & terra, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & revelasti ea parvulis: ita pater, quoniam sic placitum fuit ante te.*

Hic est etiam maxime proprius illius charitatis effectus; quæ non est ambitiosa, hic eius morus & affectus; *Vt quo gressu nobilem fugit suggestum, eodem petit ignobilem:* Nec se minus libenter communicet parvulis & rudibus, quam studiosè refugit alios; Quia videlicet illa est sincera Charitas, qua qui movetur, sic propriæ & alienæ salutis vacat, neutra ut alteri salutis cura præjudicet. Hæc enim charitas à Deo est, *quæ autem sunt à Deo, sunt ordinatæ; Rom. 13. & quæ sunt à Deo ordinatæ, non sibi obstant, sed seipartus juvant, sicut nec Deus sibi est ullo modo contrarius. Non est enim Deus dis-* 1. Cor. 14. *ensionis, id est, confusionis & perturbati ordinis sed pacis, ait Apostolus, qui & suo Timotheo utramque salutem ex æquo commendans: Attende, inquit, lectioni, exhortationi &* 1. Tim. 4. *doctrina. Noli negligere gratiam quæ in te est. Hæc meditare, in his esto, ut profectus tuus manifestus sit omnibus. Attende tibi & doctrina: Intra in illis hoc enim faciens, & teipsum salvum facies, & eos qui te audiunt. O verè ordinarum & instructum à charitate hominem, qui sic alios instruit, ut se non destruat: & qui sic sebratendit ut aliis æquè intendat.*

### II. PUNCTUM.

**A**TOVI ut salus propria & aliena sine ullo sui præjudicio procurentur, oportet ut sicut nobilis fugietur suggestus, ita & petatur ignobilis.

Sic enim, dum fugitur nobilis, propria salus in tuto est: dum petitur verò ignobilis, aliena salus comparatur: quæ utraque salus & perfectio

perfectio sanè periret aut periclitaretur, si conuerso propositionis ordine, ignobilem fugeres suggestum, & nobilem pereres. Nam et si apud nobiles & potentes aliquid cum Dei gratia possis efficere, tamen id rarius & suspectum est, si maximè id ambias & appetas. Non mittebam Prophetas, & ipsi currebant: non loquebar ad eos, & ipsi prophetabant. Sic ipse Deus, & multò plura passim comminatur. Sicut enim prima Prædicantis conditio & commendatio est Missio, iuxta illud Apostoli, *quomodo predicabunt nisi mittantur*, & nisi ostendant se à Deo vocatos ad hoc ministerium; sic planè si desit talis missio & vocatio, prima est sese ingerentis condemnatio. *Va Prophetia insipientibus qui sequuntur spiritum suum!* At nonne is manifestè dicendus est sequi spiritum suum, qui ex ambitione, nobilem sibi querat locum?

In humili verò & ignobili loco, nihil talis periculi, & latus ad animarum salutem aperitur campus. Verè enim de Evangelica veritate id dici potest quod Pfaltes: *Audiuimus eam in Ephrata, inuenimus eam in campis sylua;* Auditur quidem veritas in magnis civitatibus & catibus, sed inuenitur in campis inter agrestes & pauperes. Hi sunt nempe qui Evangelizantur; & talium est regnum caelorum. His prima, nato Christo, prædicatio Evangelii facta est ab Angelo; & his natus Salvator singulariter & quasi præ aliis nuntiatur; hi demum soli ad eum inuisendum inuitantur, & hi sunt qui primi aliis ipsum natum prædicant; sicut & resurgentem hi duo rudes Discipuli cæteris nuntiant quos ipse Dominus idcirco præ aliis docuit.

O quam verè dictum ab Apostolo: *Videte vocationem vestram: quia non multi sapientes secundum carnem non multi potentes, non multi nobiles: sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes.*

## III. PUNCTUM.

Quo igitur gressu charitas nobilem fugit suggestum, eodem petit ignobilem; quantum quidem ex se est, suaque in electione & potestate: nam si iubeatur nobilem conscendere, patebit & omnibus omnia fiet, ut omnes Christo lucrifaciat: si verò sibi relinquatur nec aliter à Deo viderit ordinatū, quam verè ordinata & sincera erit charitas, tam verè fu-

giet quæ saluti propriæ nocent, quales sunt hi nobiles carus & suggestus qui ambiuntur; & tam verè petet ignobiles, ubi alienæ saluti fructuosius ac sine ullo propriæ salutis damno vacet. *Testor coram Deo, & Christo Iesu, & 1. Tim. 5. electis Angelis, ut hac custodius sine præiudicio, nihil facies in alteram partem declinando: quasi diceret Apostolus, sic utrumque simul tempera, ut neque vacando salutem alienæ, præiudices tuæ; neque ita tuæ vaces ut desis alienæ. Quis enim, ut ait Sapiens, miseretur incantatori à serpente percusso, & omnibus qui appropiant bestiis? At certe ii sunt qui non vocati & non iussi se obtrudunt nobiles illis suggestis, ubi apud viros dicant primarios: li sunt iniqua, qui se ultrò lethalibus exponunt periculis, nec ulla miseratione digni censentur, meritoque suæ præsumptionis pœnas luant. Nam si Ezechiel quædam vis vocato & iusto dicitur, quoniam increduli & subuersores sunt tecum, & cum scorpiionibus habitas, quantum magis non vocatis & non missis? Licet enim futuri sint Auditores benigni & à quibus nihil videatur timendum: ista tamen benignitas & popularis favor, non minus sapè obest, quam inculca & agrestis nonnullorum austeritas.*

Quidquid sit autem de humana gratia, sanè Christus iram & iustitiam, in illos potius quam misericordiam, nisi respiciant, apertè denunciat, cum in Apocalypsi, viro aliquo Apostolico, imò & Angelico sic graviter per Ioannem scribit: *scio opera tua, & laborem & patientiam tuam; Et post multa quibus insigniter commendatur; Sed habeo, inquit, aduersum te, quod charitatem tuam primam reliquisti: primum videlicet illum fervorem, quo suæ simul ac alienæ indivisim salutem laborabat; unde & pergit quod tibi applices: Memor esto itaque unde excideris, & age penitentiam, & prima opera fac: sin autem venio tibi, & movebo candelabrum tuum de loco suo, nisi penitentiam egeris. Id est, nisi terevocaveris ab insana illa mente, qua prætextu salutem alienæ, salutem tuam in discrimen vocas. Ecce primum trabem de oculo tuo.*

Vide in 1. parte, Die 31. Decembris,

# FERIA SEXTA.

## CHRISTO LOQUENTE PEREGRINIS, inardescunt eorum corda.

*Nonne cor nostrum ardenserat in nobis, dum loqueretur in via, & aperiret nobis Scripturas?*  
LUC. 24.

### VERITAS PRACTICA.

Colloquendo de divinis, quanto magis lucet quam ardes: tanto minus in te divina lucet charitas.

*RATIO EST, Quia tanto minus divina lucet charitas, quanto minus pure Deum unum spectas.*

*Sed loquendo de divinis, quanto magis lucet quam ardes, minus pure Deum unum spectas. Ergo & tunc tanto minus in te lucet divina illa charitas, quæ non est ambitiosa, & quæ magis corda pungit quam ungit.*

### I. PUNCTUM.

**Q**UÆ huc referuntur peregrinorum verba de ardenti ipsorum corde, licet prolatam tantum fuerint in castello, ubi reum bebant, & postquam ex eorum oculis Christus evanuit, sicut in sequenti consideratione videbitur: quia tamen reipsa ille ardor cordium excitatus fuit, dum loqueretur eis Christus, sic de ipso ardore ut aliquid meditatis, magis hic opportunè videtur præmittendum quam differendum.

Cum itaque Dominus varias de se interpretaretur Scripturas, non solum hoc agebat in peregrinorum animis ut eos de fide resurrectionis plenè instrueret, sed ut eorum affectum plane moveret, vel in Deum, qui sic mundum dilexerat ut Filium suum unigenitum daret: vel in ipsum Filium, qui se immolandum permisit, per tot supplicia & opprobria; vel in divinam justitiam cui semel offensæ sic reparandum fuit; vel in sua ipsorum peccata quæ tali victima fuerunt expianda: vel in amorem patiendi, pro æternæ suæ salutis desiderio, cum Christum oportuerit tanta pati ut intraret in gloriam suam: vel denique in similem pium

*Haynevsus Paris 2.*

animi motum, se ita permotos sentiebant dum isti Discipuli, ut quo tempore eum audirent loquentem, non modò intelligerent quid loqueretur, sed amarent quod intelligebant, & vellent exequi quod amabant. *O verè ignitum eloquium Domini vehementer.* Ps. 118.

Hæc est videlicet charitas minimè ambitiosa, quæ magis planctum quam plausum querit, quæ plus prodesse quam placere desiderat, & quæ plus ardet quam lucet. Quod quia plurimum ad quotidianam praxim valet, idcirco præcipua est consideratione dignum; & quàm longè errent à vera charitate, qui malunt in dicendo lucere quam ardere, non potuit evidentius demonstrari quàm Veritate proposita de divinis & spiritualibus colloquiis, sive quæ ex plano, sive quæ ex superiore suggestu, sive in concionando sive in exhortando habentur, quocumque tandem modo de divinis loquaris, quanto magis loquendo lucere appetes, quàm ardere: tanto minus in te relucebit divina Charitas.

Ratio est aperta, quia cum sine dubio charitas unum pure Deum spectet in omnibus, & illud sibi Prophetæ singulariter applicet, *Mihi adharere Deo, bonum est; profectò quanto minus apparebis ita Deum pure spectare, minus etiam relucebit charitas, minus spectabitur & agnosceretur.* Sic enim arbor ex fructu agnosceatur, sic ab effectu causa, vel à causis effectus. *Cognovi vos, quia dilectionem Dei non habetis in vobis.* Ipse loquitur quem nihil fallit; & ipsum nihil fallit, *in cuius conspectu non est ulla creatura invisibilis: omnia autem nuda & aperta sunt oculis eius.* Ioan. 5. Hebr. 4.

### II. PUNCTUM.

**S**ED loquendo de divinis, quanto magis lucet quam ardes, tanto minus pure Deum spectas.

Non est malum lucere, si in bonum finem dirigatur, sed si plus nimio lucas: plus autem

*M q*

*nimio*

Primio lucere dicendus est, qui magis lucet quam ardet, id est, qui magis docet, quam mouet, qui magis intellectum illustrat quam uoluntatem accendat. Nam cum finis lucendi sit ardor, cum lucere debeat discursus ut ardeat, cum sit illustrandus intellectus ut uoluntas accendatur: certe qui plus lucet quam ardet, perinde facit atque is, qui plus in medijs quam in fine poneret, plus in medicina, quam in sanitate; plus in utendo quam fruendo; quod 2. Macch. 8. *omni repugnat rationi & disciplina. Non propter locum gentem: sed propter gentem, locum Deus elegit. Quasi diceretur, quaecumque sunt illius loci bona vel mala, non propter ipsum locum immissa sunt, sed propter gentem, cuius gratia locus electus est: quia sic omnia media sunt in finem suum referenda, ut nihil sit in medijs boni, nisi quantum ad finem referri potest illud bonum: ac proinde si bonum illud medijs, impediret finem, iam non esset bonum sed malum.*

Quibus ita praesuppositis, euidenter patet, quod si magis lucet quam ardet, non pure spectas Deum; nisi enim pro fine Deum habeas, non spectas pure Deum: at quomodo dici poteris Deum pro fine te habere, qui finem dicendi a Deo positum non habeas? Quis sit autem ille finis, iam dictum est esse ardorem non lucem; tu uero lucem non ardore pro fine habes, si plus lucet quam ardet: nam quorsum illud lucere majus, quam ardere nisi quia magis id spectas & intendis? an uero id propter Deum spectes & intendas, longe minus credi potest quam si de ardore magis cogitares; nam in lucendo quidquid naturae corruptae placet, facilius reperitur, quam ardendo. Quid est quod naturae placet, nisi placere alijs, doctrinae laudem aucupari, & uno uerbo apud homines commendari, quae omnia lucendo, id est, docendo & orationem uerbis aut figuris illustrando proueniunt, aut certe praetenduntur. Itaque potest spectetur Deus? an quid magis contrarium Deo pure spectando, quam ista uanitas placendi auribus? An quare hominibus placere? aiebat Diuinus Apostolus, si ad huc hominibus placerem; Christi seruus non essem. Ac proinde non in persuasibilibus humana sapientia uerbis, ne nimis forte luceret, sed in uirtute Dei, ut magis ardere posset, loquebatur. Quae & loquimur, non in doctis humana sapientia uerbis, sed in doctrina spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. O quae doctrina